
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 80
della Giunta comunale

OGGETTO: Elezioni del Parlamento Europeo dell'8 e 9 giugno 2024; 
delimitazione degli spazi per le affissioni di propaganda 
elettorale.

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno sette del mese di maggio, alle ore 17.30, nella 

sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Bortolo - Sindaco

2.  Fruet Mariapiera - Assessore

3.  Casadio Davide - Assessore

4.  Taufer Jessica - Assessore

5.  Cecco Claudio - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Bortolo, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visti i Decreti del Presidente della Repubblica dd. 10/04/2024, pubblicati sulla G.U. n. 85 dd. 11/04/2024 con 

i quali sono stati convocati per il giorno 8 e 9 giugno 2024  i comizi elettorali per l’elezione dei membri del 

Parlamento europeo spettanti all’Italia e di assegnazione delle 5 circoscrizioni elettorali in cui è suddiviso il 

territorio nazionale del numero di seggi spettanti al nostro Paese pari a 76; 

 

Vista la legge n.38/2024 di conversione del DL n. 7 dd. 29/01/2024 che disciplina tra l’altro  le operazioni di 

votazione; 

 

Vista la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della delimitazione degli spazi elettorali; 

 

Vista la circolare del Commissariato del Governo di Trento di data 30/04/2024 n. 46857; “disciplina della 

propaganda elettorale e comunicazione politica”; 

 

Ritenuto che: 

1)  in ogni Comune, per ciascun centro abitato con popolazione residente superiore a 150 abitanti, devono 

essere stabiliti speciali spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, esclusivamente 

all’affissione degli stampati, dei giornali murali od altri e dei manifesti di cui al primo e secondo comma 

dell’art. 1, della legge n. 212/1956; 

2)  il numero degli spazi di cui sopra va stabilito tenendo conto dei limiti di cui al secondo comma dell’art. 2 

della legge n. 212/1956, per la propaganda elettorale da parte dei partiti o gruppi politici che 

parteciperanno alle elezioni con liste di candidati; 

 

Visto il parere di regolarità tecnico-amministrativa favorevole espresso in ordine alla proposta della presente 

deliberazione dal segretario comunale ai sensi dell’art. 185 del Codice degli enti locali approvato con L.R. 

2/2018 e rilevato che la presente delibera non comporta assunzione di spesa; 

 

Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. - di stabilire , come indicato nel prospetto seguente, il numero e l’ubicazione degli spazi destinati 
alla propaganda elettorale da parte dei partiti o gruppi politici o liste di candidati che parteciperanno 
alle elezioni dei membri del Parlamento Europeo dell’8 e 9 giugno 2024;  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



CENTRI ABITATI SPAZI STABILITI 

N. d'ord. Denominazione Numero abitanti N. 1 
Ubicazione 

(Via – Piazza o Frazione) 
1 CANAL SAN BOVO 700 1 CANAL SAN BOVO – VIA ROMA- nei pressi 

del Municipio 

2 FRAZ. CAORIA 200 1 FRAZIONE CAORIA – LOC. GHIAIE 

3 FRAZ. ZORTEA 350 1 FRAZIONE ZORTEA – PIAZZALE CASA 
DELLA CULTURA 

 
 
 
 
2. - di trasmettere copia della presente deliberazione al Commissariato del Governo di Trento e alla 
Provincia autonoma di Trento; 
 

3. Con distinta votazione unanime la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, a 

norma dell’art.183 del Codice enti locali, vista l’urgenza di rispettare i termini della procedura elettorale; 

 
4.Di dare atto che contro il presente provvedimento possono essere esperiti: 

• ricorso giurisdizionale di fronte al T.R.G.A. di Trento ex articolo 2 lettera B della L. 
1034/1971 entro 60 giorni;  

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del D.P.R. 1199/1971 entro 
120 giorni; 

• opposizione alla Giunta Comunale ex articolo 183 della LR 2/2018. 
 

 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Bortolo

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 09/05/2024 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 19/05/2024.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2)

Canal San Bovo, lì 09/05/2024

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 
regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, immediatamente eseguibile.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 09/05/2024

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 80 del 07.05.2024)

Pareri resi in data 07.05.2024 ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2. Istruttoria 
relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, avente ad oggetto:

Elezioni del Parlamento Europeo dell'8 e 9 giugno 2024; delimitazione degli spazi per le affissioni 
di propaganda elettorale.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dagli articoli 185 e 187 del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 
3 maggio 2018, n. 2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 07/05/2024


